



I. Municipalidad de Los Lagos
Departamento de Educación Municipal
Región de Los Ríos

Aprueba Modificación N°3/2016 al
Presupuesto del Departamento de
Educación Municipal

LOS LAGOS, 22 AGO 2016

VISTO: Estos antecedentes, la necesidad de modificar el presupuesto del Departamento Administrativo de Educación Municipal vigente para el año 2016; el acuerdo N°725 tomado por el H. Concejo Municipal en sesión ordinaria N° 135 de fecha 18 de Agosto 2016,

TENIENDO PRESENTE: las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores,

DECRETO EXENTO N° 1145

1.- Modifícase el Presupuesto del Departamento Administrativo de Educación Municipal vigente para el año 2016 en los siguientes términos:

POR MAYORES INGRESOS SE AUMENTA:

TIT	ITEM	ASIG.	SUBASIG	DENOMINACION	VALOR \$	
05	03	003	001	001	SUBVENCION FISCAL MENSUAL	124.050.000.-
05	03	003	002	001	SUBVENCION ESCOLAR SEP	148.331.000.-
05	03	003	002	999	OTROS APORTES	299.762.000.-
08	01	001	000	000	LICENCIAS MEDICAS	36.000.000.-
TOTAL DISPONIBILIDAD					608.143.000.-	

POR MAYORES GASTOS SE AUMENTAN:

21	01	001	002	001	ASIG.EXPERIENCIA ART.48 LEY 19070	12.000.000.-
21	01	001	009	003	BONIF.PROPORCIONAL LEY 19410	7.000.000.-
21	01	001	009	999	OTRAS ASIG.ESPECIALES	23.000.000.-
21	01	001	019	002	ASIG.RESPONSABILIDAD DIRECTIVA	5.000.000.-
21	01	005	003	001	BONO EXTRAORDINARIO ANUAL	10.000.000.-



I. Municipalidad de Los Lagos
Departamento de Educación Municipal
Región de Los Ríos

21	02	001	001	000	SUELDO BASE PERSONAL CONTRATA	80.000.000.-
21	02	001	002	001	ASIGNACION DE EXPERIENCIA	21.000.000.-
21	02	001	009	003	BONIFICACION LEY 19410	9.000.000.-
21	02	001	009	999	OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES	50.000.000.-
21	02	001	030	001	ASIG. PERFECCIONAMIENTO	3.000.000.-
21	02	002	002	000	OTRAS COTIZ.PREV.PERSONAL CONTRATA	2.000.000.-
21	02	005	003	001	BONO EXTRAORDINARIO	5.000.000.-
21	03	004	001	000	SUELDOS CODIGO DEL TRABAJO	90.000.000.-
21	03	004	002	000	APORTES EMPLEADOR	10.000.000.-
22	02	002	000	000	VESTUARIO Y PRENDAS DIVERSAS	10.000.000.-
22	04	002	000	000	TEXTOS Y MAT.ENSEÑANZA	20.000.000.-
22	04	007	000	000	MAT. Y UTILES DE ASEO	12.000.000.-
22	05	001	000	000	ELECTRICIDAD	8.000.000.-
22	05	005	000	000	TELEFONIA FIJA	3.000.000.-
22	05	006	000	000	TELEFONIA CELULAR	1.000.000.-
22	08	999	000	000	SERV.GENERALES OTROS	4.000.000.-
22	09	999	000	000	OTROS ARRIENDOS	5.000.000.-
23	01	004	000	000	DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES	150.000.000.-
24	01	008	000	000	PREMIOS Y OTROS	15.000.000.-
29	04	000	000	000	MOBILIARIO Y OTROS	33.000.000.-
29	06	001	000	000	EQUIPOS COMP.Y PERIFERICOS	10.143.000.-
29	07	002	000	000	SISTEMA DE INFORMACION	10.000.000.-

TOTAL IGUAL A DISPONIBILIDAD 608.143.000.-

TOTAL INGRESOS 608.143.000.-
TOTAL EGRESOS 608.143.000.-
SALDO ---0---



I. Municipalidad de Los Lagos
Departamento de Educación Municipal
Región de Los Ríos

Anótese, comuníquese y archívese.



Veruska A. Ivezoff R.

MARIA S. ESPINOZA MUNITA
SECRETARÍA MUNICIPAL



SIMON MANSILLA ROA
ALCALDE



Vº Bº CONTROL

SMR/MSEM/ECM/wim
daem@daemloslagos.cl
Distribución:

1. Unidad de Control
2. Of. partes Daem
3. Finanzas Daem
4. Oirs



I. MUNICIPALIDAD DE LOS LAGOS
REGION DE LOS RIOS
SECRETARIA MUNICIPAL

CERTIFICADO DE ACUERDO



VERUSKA IVANOFF RUIZ, SECRETARIA MUNICIPAL(S) DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOS LAGOS CERTIFICA QUE EN SESION ORDINARIA DE CONCEJO MUNICIPAL N° 135 DE FECHA 18 DE AGOSTO DE 2016, PRESIDIDA POR EL CONCEJAL MIGUEL MOYA LOPEZ EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL APROBO LO SIGUIENTE:

ACUERDO N° 725 EN VOTACIÓN UNANIME, CON EL VOTO A FAVOR DEL PRESIDENTE CONCEJAL MIGUEL MOYA LÓPEZ Y CONCEJALES PRESENTES. SRES. HUGO SILVA SÁNCHEZ, ALDO RETAMAL ARRIAGADA, GEORGE HARCHA URIBE, PATRICIO ESPINOZA OTEIZA Y PEDRO MUÑOZ ÁLVAREZ SE APRUEBA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°3 DEL DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN MUNICIPAL.
EL DETALLE ES EL SIGUIENTE:

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°03 AGOSTO 2016

POR MAYORES INGRESOS SE AUMENTA:

TIT	ITEM	ASIG.	SUBASIG	DENOMINACION	VALOR \$	
05	03	003	001	001	SUBVENCION FISCAL MENSUAL	124.050.000.-
05	03	003	002	001	SUBVENCION ESCOLAR SEP	148.331.000.-
05	03	003	002	999	OTROS APORTES	299.762.000.-
08	01	001	000	000	LICENCIAS MEDICAS	36.000.000.-
TOTAL DISPONIBILIDAD					608.143.000.-	



1

Acuerdo N° 725 de Sesión Ordinaria N° 135 de Concejo Municipal de fecha 18 de agosto de 2016.-

POR MAYORES GASTOS SE AUMENTAN:

21 01 001 002 001	ASIG.EXPERIENCIA ART.48 LEY 19070	12.000.000.-
21 01 001 009 003	BONIF.PROPORCIONAL LEY 19410	7.000.000.-
21 01 001 009 999	OTRAS ASIG.ESPECIALES	23.000.000.-
21 01 001 019 002	ASIG.RESPONSABILIDAD DIRECTIVA	5.000.000.-
21 01 005 003 001	BONO EXTRAORDINARIO ANUAL	10.000.000.-
21 02 001 001 000	SUELDO BASE PERSONAL CONTRATA	80.000.000.-
21 02 001 002 001	ASIGNACION DE EXPERIENCIA	21.000.000.-
21 02 001 009 003	BONIFICACION LEY 19410	9.000.000.-
21 02 001 009 999	OTRAS ASIGNACIONES ESPECIALES	50.000.000.-
21 02 001 030 001	ASIG. PERFECCIONAMIENTO	3.000.000.-
21 02 002 002 000	OTRAS COTIZ.PREV.PERSONAL CONTRATA	2.000.000.-
21 02 005 003 001	BONO EXTRAORDINARIO	5.000.000.-
21 03 004 001 000	SUELDOS CODIGO DEL TRABAJO	90.000.000.-
21 03 004 002 000	APORTES EMPLEADOR	10.000.000.-
22 02 002 000 000	VESTUARIO Y PRENDAS DIVERSAS	10.000.000.-
22 04 002 000 000	TEXTOS Y MAT.ENSEÑANZA	20.000.000.-
22 04 007 000 000	MAT. Y UTILES DE ASEO	12.000.000.-
22 05 001 000 000	ELECTRICIDAD	8.000.000.-
22 05 005 000 000	TELEFONIA FIJA	3.000.000.-
22 05 006 000 000	TELEFONIA CELULAR	1.000.000.-
22 08 999 000 000	SERV.GENERALES OTROS	4.000.000.-
22 09 999 000 000	OTROS ARRIENDOS	5.000.000.-
23 01 004 000 000	DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES	150.000.000.-
24 01 008 000 000	PREMIOS Y OTROS	15.000.000.-
29 04 000 000 000	MOBILIARIO Y OTROS	33.000.000.-
29 06 001 000 000	EQUIPOS COMP.Y PERIFERICOS	10.143.000.-
29 07 002 000 000	SISTEMA DE INFORMACION	10.000.000.-

TOTAL IGUAL A DISPONIBILIDAD 608.143.000.-

TOTAL INGRESOS	608.143.000.-
TOTAL EGRESOS	608.143.000.-
SALDO	---0---

